令和７年度

第１回 龍郷町立中学校統合準備委員会

会議録

令和７年７月２日

龍郷町教育委員会

令和７年度 第 1回龍郷町立中学校統合準備委員会会議録

 日 時 令和７年７月２日（水）10：00～11：50

 場 所 りゅうがく館多目的室１

 出席委員

  ・教育長

  ・３中学校長

  ・教育委員

  ・議会議員代表

・教育委員会事務局

会 議 要 旨

１．開  会

◎事務局

  第１回龍郷町立中学校統合準備委員会を開催いたします。

  初めに委嘱状を交付します。

～各委員へ委嘱状を交付～

  続きまして、龍郷町教育委員会教育長がご挨拶をいたします。

◎教育長

  本日はお忙しい中、第１回中学校統合準備委員会に出席していただきありがとう

 ございます。

町在り方検討委員会の報告書に基づき今年６月に町学校設置条例の一部改正議案

を提出し議会で議決されたところです。

今後は円滑な開校を目的に統合準備委員会を設置し、各部会を開催して検討事項を

調査し準備委員会へ報告することになります。

新中学校開校まで、あと２年しかありませんので、お互い良いかたちで話し合いが

できれば良いと思いますので、今後ともよろしくお願いします。

◎事務局

  つづきまして、協議に入ります。規約について説明を致します。

～規約について資料に基づき説明～

◎事務局

  次に、委員長及び副委員長の選出にうつります。本規約の中では委員同士の互選

となっております。推薦、自薦ございましたらお願いします。

◎事務局

  もし無いようでしたら、事務局の方から案という事で提示させていただいてもよ

ろしいでしょうか。事務局案としまして委員長に教育長、副委員長に B委員を推薦

したいと思っていますがいかがでしょうか。

～全員異議なし～

◎事務局

  次に、今後の会議計画について事務局から説明します。

～資料に基づき今後のスケジュールの説明～

～８月に行う中学校名案募集方法について資料で説明～

◎事務局

今の校名案募集について、何か意見や質問はないか。

◎A委員

  町内の方に限るとした場合、必ず住所を書いていないといけないのか。

◎事務局

はい。募集方法は防災無線、全戸配布、公式ラインを考えており、ＱＲコードも載

せます。また、校名が決定した時は、ホームページで結果は報告をする。

◎B委員

  それは１２月議会で校名案が通ったあとでか。

◎事務局

  まずは、集まった校名案を事務局で集計し、総務部会で検討し準備委員会で正式に

決定して１２月議会に提出する。校名が決まれば、あとは校章、校訓、校歌を決めて

いく。

◎事務局

  今月中に、校長とＰＴＡ会長で組織される第１回の総務部会を開催したいと思う。

 教務部会、生徒指導・保健体育部会、庶務部会については、なるべく早く開催を予定

している。

◎B委員

  各部会には委員長及び副委員長は入らないのか。

◎事務局

  はい。ただ、各部会には教育委員会事務局の担当者が必ず入る。

◎委員長

  各部会では部長及び副部長を選出する。各部会で調査、検討を行い結果については

準備委員会で各部長が報告をするかたちになる。

◎事務局

  部会を開催する頻度は、第１回の各部会で協議をしたいと思う。

準備委員会に毎回報告ではなく、ある程度まとまった時に準備委員会に報告で良い

と思う。なお、７月１６日に決まりました第１回総務部会については、事務局の方か

らＰＴＡ会長に明日には案内を送付する。

総務部会以外の部会の日程については、学校に照会をかけますので担当の先生方の

日程を調整してほしい。その他、自由意見、質疑はないか。

◎C委員

  今日の会議内容について、どのように職員や児童生徒に伝えたら良いか。

◎事務局

  第１回の総務部会が終わった後に、町ホームページに準備委員会の規約、今後の

 スケジュール、議事録を公表する。口頭で先生方に今日の会議内容を伝えても構わな

い。もし、学校だより等に載せるのであれば、こちらの議事録を確認していただいた

うえで、すすめていただきたい。

◎A委員

  今週、教育懇談会が各小学校区で開催されるが、そこでは伝えて良いかまた、議事

録がでるまで待った方がよいか。

◎委員長

概略は伝えても良い。メンバー構成や今日このような事が話し合われた。詳しく町

のホームページに掲載されるのでご確認くださいなど。町民と語る会の中でも７月に

準備委員会を設置すると説明はしている。

◎A委員

  閉校式については総務部会の検討事項となっているが、実行委員会の方は各学校

で組織するのか。

◎委員長

町としての閉校式でなくて、各学校での閉校式になる。各学校で組織してもらいた

い。

◎A委員

  閉校式について他の学校の資料があればありがたい。準備委員長を選任するので

あれば、人選もでてくる。

◎委員長

  ３校とも閉校式はしないといけないので、龍南中の場合は閉校式をした後に入学

式の時に開校式をもってくるので、そのあたりの準備もある。開校式の場合は教育委

員会が主体になると思う。閉校式もサポートはするが、主体となって動いていくのは

各学校。

◎A委員

  実際の準備委員会を組織するのは総務委員会が終わった後と考えて良いか。

◎事務局

  総務委員会の中で閉校式の時期が近づいてくれば、議題としてあげていただいて、

教育委員会で収集したものをご提示しながら、各学校で足並みを揃え日程調整して

ほしい。

◎委員長

  閉校式は同じ日の開催は難しい。町としての動きがとれない。できるだけ日にちを

ずらしてもらうと皆が参加しやすい。

◎C委員

開校記念行事は令和９年度になってからか。

◎委員長

  ４月に入ってからになる。

◎事務局

  開校記念行事についても、他の市町村の情報を収集する。

◎B委員

  校歌の歌詞を公募して、半月で完成できるものなのか。

◎事務局

  校歌の歌詞についても、本当に公募が良いのか、ある程度できる方に依頼した方が

良いのか、期間があるので総務部会で検討していただきたい。

 また、著作権の関係があるので慎重にすすめる必要がある。

◎C委員長

  安心してできる方にお願いした方が間違えないのではないか。

◎事務局

  事務局の思いとしては、龍北、赤徳、龍南それぞれのフレーズが歌詞に入ってほし

い。募集方法については、総務部会の方で十分検討していただき決めてもらいたい。

校歌、校章については校名が決まってから総務部会で校長、ＰＴＡ会長の意見を聞き

ながら進めていく。

◎B委員

  庶務部会については学校備品を検討するのか。

◎事務局

  事務局の方でも備品関係については、事務職員の先生、教頭先生から備品リストを

提出していただいて、新しい学校に持っていける物なのかどうか、特に、赤徳小中学

校の中学校の備品を小学校に置いていけるのか調べる。

◎A委員

  学校図書の廃棄についてはどの部会で検討するのか。

◎事務局

  庶務部会に図書司書を庶務部会に追加して検討していく。

◎B委員

  学校の改修関係について、統合に関わる施設改修、システム改修など、国庫補助が

あると思うが、この際に龍南中の改修等はできないか。

◎事務局

  議員からも提案を受けて学校補助金、負担金関係を調べたが、統廃合によって定員

の増、現在龍南中は２クラスあるので、それ超える分については補助がある。

  また、龍南中学校の改修は２年前に行っている。

  ハード面については、管理部門の職員室が２階、校長室が１階、家庭科と被服室が

１階で良いのか、また駐車場確保を含めて検討するべきなのかと思う。

◎事務局

他に意見はないか。なければ、第１回龍郷町立中学校統合準備委員会を閉会とする。